
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БИЧУРСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(МУ РУО Администрации МО «Бичурский район» РБ)

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД УЛАСАЙ 
«БЭШУУРЭЙ АЙМАГ» ГЭЬЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААНАЙ АЙМАГАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХУТЭЛБЭРИ

ПРИКАЗ

03 ноября 2023 г. №291

с. Бичура

О проведении итогового сочинения (изложения)
6 декабря 2023 года в МО «Бичурский район»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору и 
контролю в сфере образования от 04.04.2023 № 233/552, с Порядком проведения итогового 
сочинения (изложения), утверждённого приказом Минобрнауки РБ от 28.09.2023 №1326 «Об 
утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Бурятия в 
2023 -2024 учебном году», в целях организованного проведения итогового сочинения 
(изложения) в основной срок,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в МО «Бичурский район» 6 декабря 2023 
года.

2. Установить местами проведения итогового сочинения (изложения) образовательные 
организации района (Приложение 1). Время начала проведения - 10.00 часов. 
Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 
55 минут (235 минут).

3. Руководителям образовательных организаций, реализующим образовательные 
программы среднего общего образования:

— организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 
Порядком проведения итогового сочинения (изложения) и методическими 
рекомендациями Рособрнадзора;

— под подпись проинформировать специалистов, привлекаемых к проведению 
итогового сочинения (изложения), о Порядке проведения итогового сочинения 
(изложения);



— обеспечить под подпись информирование участников итогового сочинен
(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 
проведения итогового сочинения (изложения), о Порядке проведения итогового 
сочинения (изложения), об основаниях для удаления с итогового сочинения 
(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения 
(изложения), полученных обучающимися;

— сформировать состав комиссии по проведению итогового сочинения 
(изложения);

— обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в составы комиссий 
образовательных организаций и привлекаемых к проведению итогового 
сочинения (изложения) в соответствии с Порядком проведения итогового 
сочинения (изложения) и методическими рекомендациями Рособрнадзора;

— обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения 
(изложения), в том числе в соответствии с требованиями Регламента по 
техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения 
(изложения);

— получить темы сочинений (тексты изложений) и обеспечить информационную 
безопасность;

— обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями при 
проведении итогового сочинения, участников итогового изложения 
орфографическими и толковыми словарями при проведении итогового 
изложения;

4. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения):

— Иванова С.Г. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Бичурская 
С0Ш№1» - председатель комиссии

— Ястребова А.Т. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Бичурская 
С0Ш№4 имени Героя Советского Союза Соломенникова Е.И.»

—- Барбоякова В.А. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Бичурская 
СОШ № 2».

— Стрекаловская С.И. - учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Киретская СОШ»

5. Контроль исполнения приказа возложить на Емцеву О.В,, руководителя отдела 
мониторинга и информатизации.

И.о. начальника МУ РУО Д.А. Сидоров

Исполнитель: Емцева О.В., руководитель отдела мониторинга и информатизации 
8(30133)41122



Приложение 1 
к приказу №291 от 03.11.2023 г.

Общеобразовательные организации с отменой учебных занятий в традиционной 
форме, но с применением дистанционного формата:

МБОУ «Бичурская СОШ № 1»,
МБОУ «Бичурская СОШ № 2»,
МБОУ «Бичурская СОШ № 4 имени Героя Советского Союза Соломенникова Е.И.»,
МБОУ «Шибертуйская СОШ»,
МБОУ Окино-Ключевская СОШ,
МБОУ «Мало-Куналейская СОШ»,
МБОУ «Потанинская СОШ»
МБОУ «Буйская СОШ»

Общеобразовательные организации без отмены учебных занятий:

МБОУ «Бичурская СОШ№3» (начальные классы обучаются в дистанционном формате) 
МБОУ «Киретская СОШ»
МБОУ «Бичурская СОШ №5»


